令和元年８月吉日

アイピー倶楽部 会員 各位

アイピー倶楽部

 会長 小野寺 泰博

アイピー倶楽部

有人潜水調査船「しんかい 6500」＆深海潜水調査船支援母船「よこすか」

見学会のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当アイピー倶楽部の運営につきまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度アイピー倶楽部では国立研究開発法人海洋研究開発機構（JAMSTEC）の所有する有

人潜水調査船「しんかい 6500」と深海潜水調査船支援母船「よこすか」見学会を一般公開とは別に

当倶楽部会員を対象として開催いたします。また、見学会に併せて八戸市にて講演会等を開催いた

します。

未知なる深海の世界に挑み続ける「しんかい 6500」とその支援母船「よこすか」を間近に見学で

きるまたとない機会です。

つきましては、ご多用中のことと存じますが、是非ご参加頂きたくご案内申し上げます。

敬具

記

【有人潜水調査船「しんかい 6500」及び深海潜水調査船支援母船「よこすか」見学会】

日 時 令和元年９月２２日（日） １１：００～

会 場 八戸港八太郎４号埠頭 Ｐ岸壁

定 員 ３０名程度

参 加 費 見学会：無料

申 込 先 アイピー倶楽部事務局（八戸インテリジェントプラザ内） 担当：滝沢

 ＴＥＬ：０１７８－２１－２１１１ ＦＡＸ：０１７８－２１－２１１９

申込方法 別紙「参加申込書」により９月５日（木）までに「ＦＡＸ」にてお申込みください。

―――――――― しんかい 6500 に関連する行事 ※ 八戸市主催 ――――――――

【八戸市民大学講座（第 12 講義）】

日 時 令和元年 8月 28日（水） １８：００～１９：３０

会 場 八戸市公会堂文化ホール

講演内容 「しんかい 6500」の見た深海の世界

国立研究開発法人 海洋研究開発機構 「しんかい 6500」パイロット 吉梅 剛 氏

【講演会】

日 時 令和元年 9月 14日（土） １３：００～１５：００

会 場 八戸ポータルミュージアム「はっち」シアター１

講演内容 「しんかい 6500」「よこすか」八戸港寄港記念一般公開がもっと楽しくなる！深

海のふか～い話

深海に関する最新の話題を JAMSTECの研究者たちが紹介。また、特別発表として、

マリエント「ちきゅう」たんけんクラブ会員による活動報告も行います。

「しんかい 6500」は 6,500mの深さまで潜ることができる世界有数の有人潜水調査船で 1989
年に完成。活動範囲は日本近海だけでなく、太平洋やインド洋、遠くは大西洋にまで及び、
海底の地形・地質や深海生物などのさまざまな調査のため、これまでに延べ 1500 回以上の
潜航を行ってる。水深 6,500m では、1 平方センチメートルあたり約 680kg の水圧がかかる
ため、人が乗るキャビン（耐圧殻）はチタン合金により、高い水圧に耐えうる強度がある。

ＦＡＸ ０１７８－２１－２１１９

令和元年  月  日

アイピー倶楽部

有人潜水調査船「しんかい 6500」＆深海潜水調査船支援母船「よこすか」

見学会「参加申込書」

(株)八戸インテリジェントプラザ内

アイピー倶楽部 事務局 宛て

会社・団体名：                     申込担当者：

所在地：

連絡先 ＴＥＬ：     （   ）          ＦＡＸ：     （   ）

担当者 E-mail：

アイピー倶楽部

主催

しんかい６５００関連行事

八戸市主催

所属・職名 氏名
見学会

（9/22開催）

八戸市民大学講座

（8/28開催）

講演会

（9/14開催）

  参加 ・不参加 参加 ・不参加 参加 ・不参加

  参加 ・不参加 参加 ・不参加 参加 ・不参加

  参加 ・不参加 参加 ・不参加 参加 ・不参加

  参加 ・不参加 参加 ・不参加 参加 ・不参加

  参加 ・不参加 参加 ・不参加 参加 ・不参加

  参加 ・不参加 参加 ・不参加 参加 ・不参加

◎見学会は無料

◎見学会について
申込多数の場合、下記の優先順位に基づき事務局にて調整させて頂きます。

また、見学に当たっての注意事項につきましては参加者確定後、ご連絡いたします。

 優先順位 ① 会員の有無

      ② 各機関からの参加者数